
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

1

CONVOCAÇÃO     09/2024  

ELISABETE DE ALMEIDA SOUZA, Diretora Geral do Colegiado da Secretaria Municipal de Educação de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições, Resolve: Convocar os pais e/ou responsável legal da(s) criança(s) abaixo relacionadas para que se dirijam ao Setor de Vagas da Secretaria Municipal de 
Educação, sito a Rua Camboriú, esquina com 5ª Avenida, bairro dos Municípios, no dia e horários especificados para retirada do Encaminhamento de matrícula para o 
Núcleo de Educação Infantil. Após a retirada do Encaminhamento no Setor de Vagas, os pais e/ou responsável legal munido dos documentos relacionados nesta convocação, 
deverão dirigir-se ao Núcleo determinado para efetivar a matrícula da criança.
Salientamos que os pais e/ou responsável legal da(s) criança(s) abaixo relacionada(s) que não se apresentarem na data e hora estipulada terão sua inscrição cancelada no 
Programa Fila Única.
Segue a relação com os nomes e respectivas Unidades:

OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS ORIGINAL E CÓPIA (PARA VAGA PARCIAL):

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (3 MESES ANTERIOR DA DATA ATUAL) EM NOME DOS RESPONSÁVEIS LEGAIS PELA CRIANÇA (PODENDO SER, ÁGUA, LUZ, IPTU, DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA 
AUTENTICADA EM CARTÓRIO PELO PROPRIETÁRIO, ACOMPANHADA DE UMA DAS CONTAS LISTADAS EM NOME DO PROPRIETÁRIO, OU CONTRATO DE LOCAÇÃO AUTENTICADO EM CARTÓRIO); 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO E CPF DA CRIANÇA;
DOCUMENTO OFICIAL DO RESPONSÁVEL COM FOTO;
DECLARAÇÃO VACINAL ATUALIZADA.

OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS ORIGINAL E CÓPIA (PARA VAGA INTEGRAL):
Certidão de nascimento ou documento de identidade da criança; 

CPF da criança;

Declaração Vacinal atualizada, emitida nos últimos três meses emitida pela Unidade Básica de Saúde do município de Balneário Camboriú;

CPF dos Pais ou Responsável Legal;

Documento de Identidade dos Pais ou Responsável Legal;

Declaração de guarda emitida pelo Juizado da Infância e Juventude para crianças sob tutela de um Responsável Legal;

Comprovante de residência (água, luz ou IPTU) atualizado (últimos três meses) no nome dos Pais ou Responsável Legal, ou declaração de residência autenticada em cartório pelo proprietário do imóvel acompanhada
de comprovante de residência (água, luz ou IPTU) atualizado (últimos três meses); ou, contrato de locação residencial autenticado em cartório pelo proprietário do imóvel, acompanhado de comprovante de residência
(água, luz ou IPTU) atualizado (últimos três meses);

Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) atualizada dos responsáveis legais, apresentando original e cópia da folha com registro do contrato de trabalho vigente;

Declaração emitida pelo empregador ou pelo profissional liberal/autônomo, trabalhador informal/eventual constando o horário de efetivo trabalho com registro em cartório (simples reconhecimento de firma) (Anexo II); 

Declaração de Imposto de Renda de Pessoa Física completa (inclusive com o Recibo de Entrega), dos responsáveis legais, quando disponíve l;
Profissionais autônomos ou profissionais liberais: Guia de recolhimento do INSS ou guia de recolhimento do ISS – Imposto Sobre Serviços que comprove a regularidade da atividade exercida; Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS), cópia das páginas de identificação do trabalhador, último contrato de trabalho e página seguinte em branco; Declaração informando tipo de atividade que exerce, o local, renda média mensal, 
constando o horário de efetivo trabalho com registro em cartório (simples reconhecimento de firma), conforme modelo do Anexo III).
No ato da efetivação da matrícula, o representante legal declarará autênticos os documentos firmando declaração específica, sob as penas da lei, apresentando os originais, conjuntamente com uma cópia simples de 
cada um para arquivamento e registro junto ao cadastro da criança, salvo nos casos em que expressamente haja previsão de documento com registro em Cartório ou reconhecimento de firma.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

2

COMPARECIMENTO DIA 15/04/2024, DAS 08 ÀS 12 HORAS

CRIANÇA RESPONSÁVEL TURMA TURNO TURMA NÚCLEO / OBSERVAÇÃO

1 E. M. C. S. Ester Caetano Miguel Berçário I (0 a 1) Integral Integral DESENVOLVER

2 B. F. V. C. Bruna Vieira Berçário I (0 a 1) Integral Integral NEI ANJO DA GUARDA

3 M. J. S. M. Maria Adriana Silva Santana Berçário I (0 a 1) Integral Integral NEI ARIRIBÁ

4 J. M. Paloma Aparecida Gavasso Berçário I (0 a 1) Integral Integral SEI

5 J. A. M. S. Cleidiana Menezes Santana Berçário I (0 a 1) Integral Integral SEI

6 J. O. F. Daniela De Oliveira Berçário I (0 a 1) Integral Integral DESENVOLVER

7 E. V. R. R. Ketlen Constante Da Rosa Berçário I (0 a 1) Integral Integral CRESCER FELIZ

8 A. K. K. T. Yrontia Tercius Berçário I (0 a 1) Integral Integral CRESCER FELIZ

9 N. S. A. Liliane Cristina Silva Berçário I (0 a 1) Integral Integral CRESCER FELIZ

10 A. C. I. Patricia De Fatima Inacio Berçário I (0 a 1) Integral Integral NEI RIO DAS OSTRAS

11 M. R. Larissa Ferreira Rhoden Berçário I (0 a 1) Integral Integral NEI NOVO TEMPO

12 J. L. P. S. Cintia Ester Pires Berçário I (0 a 1) Integral Integral NEI NOVO TEMPO

13 A. V. S. O. Nathalia Aparecida G. De Oliveira Berçário I (0 a 1) Integral Integral NEI NOVO TEMPO

14 M. L. P. B. Luyne Michelly Brum Pires Berçário I (0 a 1) Integral Integral CE VIANNA DE CARVALHO

15 H. C. Ellen Sutil Conte Berçário I (0 a 1) Integral Integral CE VIANNA DE CARVALHO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

3

COMPARECIMENTO DIA 15/04/2024, DAS 13 ÀS 18 HORAS
CRIANÇA RESPONSÁVEL TURMA TURNO TURMA NÚCLEO / OBSERVAÇÃO

16 N. L. A. O. Joice Da Silva Albino Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI BOM SUCESSO

17 D. A. G. Yasmin González Rodríguez Berçário II (1 a 2) Integral Integral BAMBINATA

18 C. M. R. Amanda Kaueli Muhlbeier Berçário II (1 a 2) Integral Integral BAMBINATA

19 S. M. S. Ana Calra Da Silva De Mello Berçário II (1 a 2) Integral Integral BAMBINATA

20 M. A. A. D. Maria Eduarda Antoniviez Berçário II (1 a 2) Integral Integral BAMBINATA

21 G. M. F. Claudiane Klle Silva Moura Berçário II (1 a 2) Integral Integral MONTESSORI

22 M. K. W. Tiago Arndt Winter Berçário II (1 a 2) Integral Integral MONTESSORI

23 G. L. L. Alisson Da Luz Berçário II (1 a 2) Integral Integral MONTESSORI

24 K. L. Marie Jonise Monnazard Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI SEMENTES DO AMANHÃ

25 L. A. H. O. Ana Luisa Odreman Gomez Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI SEMENTES DO AMANHÃ

26 H. L. M. Rogerio Gazoli Montenegro Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

27 S. G. S. Flavia Maria Bezerra Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI SANTA INÊS

28 R. C. P. V. Gabriela Silva Corrêa Berçário II (1 a 2) Integral Integral HONEY KIDS

29 L. M. F. Janaína Aparecida Correia De Melo Berçário II (1 a 2) Integral Integral HONEY KIDS

30 S. A. S. D. Sheila Da Silva Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI CRIANÇA ESPERANÇA

31 E. N. R. Inná Caroline Do Nascimento Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI CRIANÇA ESPERANÇA

32 J. P. C. Karina Elza Ribeiro Pereira Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI SONHO DE CRIANÇA

33 B. P. C. Karina Elza Ribeiro Pereira Berçário II (1 a 2) Integral Integral NEI SONHO DE CRIANÇA



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

4

COMPARECIMENTO DIA 16/04/2024, DAS 08 ÀS 12 HORAS

CRIANÇA RESPONSÁVEL TURMA TURNO TURMA NÚCLEO / OBSERVAÇÃO

34 A. C. S. L. Ariane Lopes Silva Maternal I (2 a 3) Integral Integral CRESCER FELIZ

35 L. R. B. Jefferson Ioranes Brockveld Maternal I (2 a 3) Integral Integral NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

COMPARECIMENTO DIA 16/04/2024, DAS 08 ÀS 12 HORAS

CRIANÇA RESPONSÁVEL TURMA TURNO TURMA NÚCLEO / OBSERVAÇÃO

36 A. G. H. Amanda Da Cruz Gonçalves Maternal II(3 a 4) Integral Integral NEI SEMENTES DO AMANHÃ

37 P. M. T. Jessica Maria Nunes Muhlbeier Maternal II(3 a 4) Integral Integral BAMBINATA

38 D. M. S. Ana Calra Da Silva De Mello Maternal II(3 a 4) Integral Integral BAMBINATA

39 I. G. S. M. Adriana Aparecida Da Silva Maternal II(3 a 4) Integral Integral GENESIS

40 S. L. S. Johanna Lima Ribeiro Maternal II(3 a 4) Integral Integral NEI PIONEIROS



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

5

COMPARECIMENTO DIA 17/04/2024, DAS 08 ÀS 12 HORAS
CRIANÇA RESPONSÁVEL TURMA TURNO TURMA NÚCLEO / OBSERVAÇÃO

41 1º J. O. J. Karoline Marques De Oliveira Berçário I (0 a 1) Berçário I – Mat Matutino NEI SEMENTES DO AMANHÃ
NEI ANJO DA GUARDA(S)

42 1º R. S. A. Simone Souza Santana Berçário I (0 a 1) Berçário I – Mat Matutino NEI SONHO DE CRIANÇA

43 1º J. A. M. M. Vanessa Moraes Rodrigues Da Luz Berçário I (0 a 1) Berçário I – Vesp Vespertino NEI PEQUENO MUNDO

44 1º A. S. A. S. Stefany Gabriele A. Gonçalves Berçário I (0 a 1) Berçário I – Vesp Vespertino NEI SEMENTES DO AMANHÃ
NEI ANJO DA GUARDA(S)

45 1º M. L. R. X. Leidy Luiza Ranzan Xerri Berçário I (0 a 1) Berçário I – Vesp Vespertino NEI BOM SUCESSO
NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO(S)

46 1º D. G. T. B. Shaiane Teixeira Da Silva Berçário I (0 a 1) Berçário I – Vesp Vespertino NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

47 1º P. A. M. Yully Yohanna De Lima Rodrigues Berçário I (0 a 1) Berçário I – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA
NEI ARIRIBÁ(S)

48 1º S. B. D. Maria Eduarda Borba Dos Santos Berçário I (0 a 1) Berçário I – Vesp Vespertino NEI VOVÔ ALÉCIO

49 1º B. S. R. Suelen Elisio De Souza Berçário II (1 a 2) Berçário II – Mat Matutino NEI SEMENTES DO AMANHÃ

50 1º M. E. S. S. Josiele Silva Dos Santos Berçário II (1 a 2) Berçário II – Mat Matutino NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

51 1º F. P. D. Aixa Paola Diaz Berçário II (1 a 2) Berçário II – Mat Matutino NEI PIONEIROS

52 1º B. V. S. Bruna Lorea Vaz De Souza Berçário II (1 a 2) Berçário II – Mat Matutino NEI SONHO DE CRIANÇA

53 1º A. L. B. Marlene Lima Dos Santos Berçário II (1 a 2) Berçário II – Mat Matutino NEI SANTA INÊS

54 1º R. M. M. Mariana Martins Pereira Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

55 2º M. V. L. A. Karlla Mayra Lima Dos Santos Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

56 3º I. F. B. Fernanda Feltz Bovo Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

57 4º I. J. S. G. Elizabeth Carolina Garcia Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

58 5º A. S. F. Layany Da Silva Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA
ANGLO(S)

59 1º L. E. G. P. Antonieli E. Silva Gugiel Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI BOM SUCESSO

60 2º M. F. F. F. R. Viviane França Rosário Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI BOM SUCESSO
NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO(S)

61 3º L. D. R. L. Naikely Del Valle Lopez Hernandez Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI BOM SUCESSO
NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO(S)



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

6

62 1º M. P. F. Geovanna Galdino Pires Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI RECANTO DOS PASSARINHOS
ANGLO(S)

63 1º H. T. C. S. Marina Cardoso Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI PIONEIROS

64 1º S. O. Aline Dos Santos Leite Siqueira Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SANTA INÊS

65 2º M. W. M. R. Ana Claudia Mesquita Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SANTA INÊS

66 3º M. C. M. J. Marcelle Vitória Marques Tavares Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI SANTA INÊS

67 1º J. O. M. Isabela Oliveira Silva Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

68 2º B. A. Sara Sabino Bernardo De Almeida Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

69 1º E. G. S. Adrielle Guilhermino Dos Reis Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI NOVO TEMPO

70 2º J. P. M. F. Joseane Mello Petry Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI NOVO TEMPO

71 3º V. V. C. S. Vanessa Ariele Garcia Da Silva Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI NOVO TEMPO

72 1º I. F. A. Eloize Caroline De A. Dos Santos Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI RIO DAS OSTRAS
NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO(S)

73 1º B. G. R. Marcel Ribeiro Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI ANJO DA GUARDA
NEI IATE CLUBE(S)

74 2º M. P. Edegar Paza Junior Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI ANJO DA GUARDA
NEI IATE CLUBE(S)

75 1º F. A. G. A. Pamella Suele Dos Santos Gomes Berçário II (1 a 2) Berçário II – Vesp Vespertino NEI IATE CLUBE

76 1º M. L. S. Daniela Lopes Da Cunha Maternal I (2 a 3) Maternal I – Mat Matutino NEI SONHO DE CRIANÇA

77 1º L. R. Jaqueline Samara Reis Maternal I (2 a 3) Maternal I – Mat Matutino NEI ARIRIBÁ

78 2º A. S. S. Marcia Souza Da Silva Maternal I (2 a 3) Maternal I – Mat Matutino NEI ARIRIBÁ

79 1º J. T. C. Diogo Cabral Maternal I (2 a 3) Maternal I – Mat Matutino NEI BOM SUCESSO

80 1º K. G. W. Bruno Hector Gatti Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

81 2º A. H. S. Emmanuelly Nascimento Santos Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

82 3º J. K. S. C. Camila Bianca Souza Costa Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA
ANGLO(S)

83 1º R. A. B. N. Marta Elicker Bonilla Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI CRIANÇA ESPERANÇA

84 2º L. R. M. Meurilene Santos De Matos Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI CRIANÇA ESPERANÇA
NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO(S)

85 1º R. V. S. C. Francisca Dos Santos Souza Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTA 
CATARINA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO SETOR DE VAGAS

7

86 1º S. M. C. Giseli Antunes De Lima Campos Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI NOVO TEMPO
ANGLO(S)

87 2º A. V. C. Francieli Andreisi Valiati Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI NOVO TEMPO
ANGLO(S)

88 1º A. J. R. M. Miguel Arcangel Rondon Aquino Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI SEMENTES DO AMANHÃ

89 2º A. G. A. F. Delânia Antunes De Oliveira Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI SEMENTES DO AMANHÃ

90 1º G. B. S. Valesca Brito Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI ANJO DA GUARDA
CRESCER FELIZ(S)

91 2º J. N. P. Wilson Pereira Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI ANJO DA GUARDA
NEI IATE CLUBE(S)

92 1º H. G. F. Bruna Grazieli Zwieskowski Maternal I (2 a 3) Maternal I – Vesp Vespertino NEI IATE CLUBE

93 1º V. R. M. G. Milena Priscila Tavares Machado Maternal II (3 a 4) Maternal II – Mat Matutino NEI SANTA INÊS

94 1º L. F. S. Marciana Da Silva Maternal II (3 a 4) Maternal II – Mat Matutino NEI SEMENTES DO AMANHÃ

95 1º S. R. M. Ana Júlia Rocha Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI VOVÔ ALÉCIO

96 2º E. V. F. F. Juliana Fernandes Da Silva Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI VOVÔ ALÉCIO

97 1º Y. M. R. Jaqueline Martins Ribeiro Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI SONHO DE CRIANÇA

98 1º E. F. S. T. Rafaela Fontoura Da Silva Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI BOM SUCESSO

99 1º H. S. C. S. Shirley Dayane Couto Dos Santos Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI RECANTO DO PASSARINHOS

100 1º A. K. B. Marta Elicker Bonilla Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI CRIANÇA ESPERANÇA

101 2º D. Y. G. M. Mateus Munhoz De Lima Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI CRIANÇA ESPERANÇA
NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO(S)

102 1º K. Y. T. M. Shaiane Teixeira Da Silva Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI ODÁCIA TEREZA DAMÁZIO

103 1º N. M. G. S. Eugenia Barrios Gonçalves Da Silva Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI PEQUENO MUNDO

104 1º C. S. Agnes Ilana Haubert Maternal II (3 a 4) Maternal II – Vesp Vespertino NEI SEMENTES DO AMANHÃ

TOTAL DE VAGAS: 104 VAGAS. BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 12 DE ABRIL DE 2024.
(S) = SUBSTITUIÇÃO

                                                                                                             ________________________________________

ELISABETE DE ALMEIDA SOUZA
Diretora Geral do Colegiado da Secretaria Municipal de Educação


	OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS ORIGINAL E CÓPIA (PARA VAGA PARCIAL):
	OBRIGATÓRIA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS ORIGINAL E CÓPIA (PARA VAGA INTEGRAL):
	Diretora Geral do Colegiado da Secretaria Municipal de Educação


